- 1 -

江汉区行政审批局关于 2025 年度
法治政府建设情况的报告

2025 年以来，江汉区行政审批局坚持以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十届四中全会

精神，紧紧围绕区法治办制定的各项工作任务，深化落实“八

五”普法规划要求，现将本年度法治工作总结如下：

一、厚植思想根基，凝聚法治共识

把习近平法治思想作为党组理论学习中心组学习的重

要内容，深入学习贯彻党的二十届四中全会精神，同时结合

本单位工作特点、性质，形成《江汉区行政审批局 2025 年

度领导干部应知应会法律法规个性清单》，列入年度中心组

理论学习重要内容。全面落实国家工作人员学法用法制度，

大力推动机关干部学法用法，通过集中授课、网络自学等手

段，组织机关干部参加无纸化网上学法考试、专题讲座、庭

审直播等学习活动，提升干部法治素养。本年度共组织开展

中心组法治专题学习 14 次，开展法律讲座 4 场、党纪学习

专家讲座 1 场、领导讲党纪专题党课 3 场、二十届四中全会

宣讲 1 场，多次组织机关干部到武汉警察博物馆、禁毒教育

基地、五大会址等红色教育基地开展实地参观学习。

二、加强组织领导，推动法治建设

一是强化制度落实，严格依法行政。贯彻落实行政执法

三项制度，履行公平竞争审查义务，贯彻“三重一大”事项

决策制度，严格实行执法人员持证上岗和资格管理制度。全

- 2 -

面落实“谁执法、谁普法”普法责任制，制定普法责任清

单。完成新一轮法律顾问合同签订，落实公职律师年度考核，

目前我局共有公职律师 2 名。积极参加市级、区级行政执法

案卷动态评查工作。规范开展涉诉活动，坚持行政机关负责

人出庭“应出尽出”，做到行政机关负责人出庭率 100%。本

年度本单位共有行政复议 1 件、行政诉讼 1 件。

二是加强普法宣传，落实政务公开。聚焦优化法治化营

商环境、解决经营主体急难愁盼问题，重点围绕“3·15”

国际消费者权益日、“4·15”全民国家安全教育日、民法

典宣传月、安全生产月、“12·4”宪法宣传周等重要节点

开展普法宣传活动，报送普法短视频脚本 1 篇。同时，围绕

企业实际需求，主动深入企业群众，发挥帮办服务的主动性，

深入项目部现场、企业办公现场等，为企业答疑解惑。按照

信用信息“双公示”工作要求，进一步强化信用信息归集共

享，做到“应公开、尽公开”，积极配合区信用办开展“双

公示”存疑信息核实反馈工作。按照“政府信息公开”要求，

规范做好政府信息依申请公开工作，本年度共收到本单位信

息公开申请 16 件，其中 14 件已办结，2 件结转下年度。

三、推动服务创新，优化法治化营商环境

（一）集成服务，深化高效办成“一件事”

一是推进“一件事”集成服务。通过统一部署、协调推

进，落实“一件事”集成服务改革，2024 年 25 项省市事项

已落地、2025 年重点事项稳步推广，全区总计办件 3.8 万件。

- 3 -

二是挖掘“小切口”优化创新。创新“一证多址”模式，剔

除95%重复材料，将企业申报材料从200余页压缩至10余页，

实现“一次申请、全域覆盖”。二次供水“一证多址”审批

服务微改革经验获全市优化营商环境简报宣传推广。三是扩

大“极简审批”覆盖范围。持续推行“首席审批员”制，极

简审批事项办理时限压缩 50%以上。2025 年新增 49 项低风

险事项，“极简审批”事项扩至 96 项，覆盖企业准营、职

称申报等领域，对部分事项实行“电子表单免提交”模式，

年办件 1200 余件。

（二）惠企利民，助力营商环境“再升级”

一是全面推行“个转企”直接变更登记。个体工商户转

型无需注销原主体，可直接申请变更，通过一次性填报企业

信息，材料齐全合规可在 0.5 个工作日内办结。已累计完成

186 户个转企服务。二是推进江汉区企业登记“地址库”建

设。积极联络各街道报送有效地址，纳入全区地址库，全力

解决企业登记地址难题。三是深度服务区重点企业。通过专

人帮办、跟踪服务，为武汉盒马网络科技有限公司江宸天街

第一分公司等 85 家重点引进企业提供全生命周期帮办，实

现多环节联通、简化流程、极速办理。

（三）创新模式，打造项目审批“快车道”。

一是“一路一证”改革成效显著，今年 1 月被省优化营

商环境领导小组评为 2024 年度全省优化营商环境重点领域

改革事项及成效明显地区。二是推进水电气网“八联办”省

- 4 -

级试点，实现试点改革在全市率先落地，通过资源整合、流

程优化、服务集成等举措提质增效，已为青松路青年社区、

和平里 B 地块项目实施联合报装与踏勘，高效解决企业临时

用水用电接入需求。三是服务重大项目落地，通过“承诺可

开工”“告知承诺制”等举措，助力警备区公用人防工程项

目实现“1 周 5 证”高效办理。66 个施工许可项目通过“告

知承诺制”1 个工作日出证，4 个重点工程实现“容缺承诺

办”，帮办协和医院等重点项目获办事企业高度认可。

四、党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责

情况

全面压实推进法治建设第一责任人责任、积极履行法

治职责，局主要领导将法治建设作为优化法治化营商环境

的重要内容，与日常工作同部署、同检查、同考核。把履

行推进法治建设第一责任人职责情况列入年终述职报告并

开展年度述法，组织召开江汉区行政审批局 2024 年度专题

述法会议，按时报送法治建设第一责任人职责清单。结合

日常工作重点难点，安排业务骨干、法制专员、顾问律师

等开展针对性专项法律学习，压实依法行政意识、提升法

治能力素养。紧紧围绕工作职责，落实行政执法“三项制

度”，健全普法机制，落实法治建设各项工作要求。自觉

维护司法权威，切实履行出庭应诉义务，本年度行政诉讼开

庭 1 次，主要领导出庭 1 次。

五、存在的问题及原因

通过加强针对性法治培训，我局在干部法治能力建设方

- 5 -

面取得了一定的成果，但对照“十五五”新开局，对照进一

步提升法治治理整体水平的要求，我局还存在着短板和不足：

执法人员程序意识要进一步提高。虽然目前执法人员对依法

行政的重视持续加强，能够较严格地把握审批结果合法合规，

但在权利义务告知、文书送达等方面对制式表单的依赖性较

强，理论知识水平较为薄弱。

六、下一步工作安排

我局将始终坚持以习近平法治思想为指导，全面贯彻国

家、省、市关于法治建设的重大决策部署，持续推动全面依

法治国向纵深发展，为全力打造“五个中心”、高水平建成

“三个示范区”贡献力量：

（一）深化法治理论教育。落实好理论学习中心组学法

制度，深入学习习近平法治思想，贯彻落实党的二十届四中

全会精神。落实机关干部学法用法，领导干部带头学法，强

化干部学法用法的政治自觉、思想自觉和行动自觉。丰富法

治理论教育形式，结合本单位日常工作，开展有针对性的法

律法规知识培训，不断提升机关干部法治意识和法治水平。

（二）强化依法行政工作。严格依法行政、依法应诉，

落实重大行政决策程序，充分发挥法律顾问、公职律师的作

用，协助处理审批过程中法律风险研判、应诉答辩等涉法事

务，提高决策科学化、民主化、法治化水平。深化政务公开，

落实政府信息公开制度，畅通公众参与渠道，积极回应企业

群众关切，不断提升政务公开工作水平。

（三）开展日常普法宣传。按照“谁执法谁普法、谁服